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le IHYRIE

Ky udhézues &shté pérgatitur né bazé té njohurive ekzistuese né lidhje me sémundjen e koronavirusit 2019 (COVID-
19) dhe duke shfrytézuar udhézimet e institucioneve mé té besueshme si OBSh dhe CDC. Duke gené se COVID-
19 &shté njé sémundje respiratore, qé nuk mund té parashikohet sa do t& zgjasé dhe q& mund té pércillet nga njé
person tek tjetri, masat mbrojtése pér paradalimin e pérhapjes sé infeksionit do t& béhen té detyrueshme pér njé
kohé t&€ pacaktuar. Prandaj, Organizata Botérore e Shéndetésisé (OBSh) si dhe Qendra pér kontrollin dhe
parandalimin e s€mundjeve (CDC) kané pérgatitur udhézues qé jané né pérditésim té vazhdueshém, varésisht nga
njohurité e grumbulluara mbi sjelljen e virusit. S& kéndejmi. edhe ky udhézues né ményré periodike do té
pérditésohet dhe plotésohet.

Ky udhézues i pérkohshém mund té ndihmojé parandalimin e ekspozimitné COVID-19 né vend té punés, né mjedise
jo-mjekésore. Pér t& parandaluar stigmén dhe diskriminimin né vend t& punés, pérdorni vetém udhézuesin e
pérshkruar mé poshté gjaté pércaktimit té rrezikut t& infektimit me COVID-19. Té mos pércaktohet rreziku duke u
bazuar né racén apo vendin e prejardhjes dhe sigurohuni qé té ruani konfidencialitetin e njerézve me infeksion t&
konfirmuar me coronavirus.

NE janar té vitit 2020, Organizata Botérore e Shéndetésisé (OBSH) shpalli shpérthimin e sémundjes sé Coronavirusit
t€ ri né€ Provincén Hubei, Kiné si njé¢ Emergjencé t& Shéndetit Publik me réndési ndérkombétare. OBSh deklaroi se
ekziston njé rrezik i larté i pérhapjes sé sémundjes sé¢ Coronaviru-it té ri (COVID-19) né vendet e tjera té botés.

OBSH dhe autoritetet e shéndetit publik né t& gjithé botén po ndérmarrin veprime pér té kontrolluar shpérthimin e
COVID-19. Sidoqofté, suksesi afatgjaté nuk mund t& merret si i garantuar. Té gjitha pjesét e shoqérisé toné —
pérfshiré bizneset dhe punédhénésit — duhet té luajné rolet e tyre nése duam té ndalojmé pérhapjen e késaj sémundje.

VEREJTIJE:

Ky udhézues duhet té pérdoret nga institucionet publike dhe private pérté zhvilluar protokollet e veganta
specifike pér natyrén e punés / veprimtarisé sé tyre pérzbatimin e masave pér parandalimin dhe luftimin e
pérhapjes s&¢ COVID-19 né vendet e punés. 1€ dhénat ekzistuese déshmojné qé ka ende shumé pér té mésuar né
lidhje me pércjelljen, réndésiné dhe tiparet tjera té COVID-19 dhe hulumtimet jané né zhvillim e sipér. Pér kété
arsye, ky udhézues, varésisht nga situata epidemiologjike dhe té dhénave té reja shkencore, mund té
pérditésohet, plotésohet apo ndryshohet.
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Il. INFORMATA TE PERGJITHSHME MBI PERHAPJEN E COVID-19

a. SIMPTOMAT E COVID-19

Infeksioni me SARS-CoV-2, virusi g€ shkakton COVID-19, mund shkaktoj s€émundje duke filluar nga forma e lehté
né t& réndé dhe né disa raste, mund té jeté fatale. Simptomat zakonisht pérfshijné ethe, kollé¢ dhe véshtirési né
frymémarrje. Sémundja mund té manifestohet me simptoma tjera si ato té infeksionit gastrointestinal. Po ashtu,
personi mund té jeté asimptomatik por té jeté i infektuar me COVID-19. Sipas OBSh dhe CDC, simptomat e
COVID- 19 mund té& shfagen prej 2 dité deri né 14 dité pas ekspozimit.

b. SIPERHAPET COVID-19?

Pér rastet e para t€¢ COVID-19 éshté menduar se kané gené té ekspozuar ndaj kafshéve t& infektuara, por tashmé
éshté vértetuar se tek njerézit infeksioni mund té pérhapet nga personi né person, duke pérfshiré:

e Kontakt i ngushté i personave me njeri-tjetrin (mé pak se 2 metra).

e Népérmjet spérklave kur njé person i infektuar kollitet ose teshtin. Kéto spérkla mund t& futen n€ gojé€ ose hundé
tek personat né aférsi dhe kontaminojné sipérfaget t€ cilat mé pas mund t€ preken me duar dhe pérmes duarve té
futen né& gojé ose hundé.

Eshté e mundur gé njé person té infektohet me COVID-19 duke prekur sipérfagen ose objekt t& kontaminuar me
SARS-CoV-2 dhe mé pas duke prekur gojén, hundén ose edhe syté e tyre.

Njerézit jané€ mé kontagjioz kur kané simptoma (d.m.th., kané ethe, koll¢ dhe frymémarrje t& véshtirésuar), por
pérhapja mund t€ jeté¢ e mundshme edhe nga personat e infektuar por pa simptoma, megjithaté kjo nuk &shté rruga
kryesore e pérhapjes s€ virusit.
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Kur dikush q& &shté i infektuar COVID-19 kollitet ose me ekspirim léshon spérklat dhe léngjet e infektuara me
virusin. Shumica e kétyre spérklave bien né sipérfaqet dhe objektet e aférta — té tilla si tavolina e punés, tryezat ose
telefonat. Njerézit mund t€ marrin COVID-19 duke prekur sipérfaget ose objektet e ndotura — dhe mé pas duke
prekur syté, hundén ose gojén. Nése personat qéndrojné né distancé mé pak se dy metra né aférsi té personit tjetér qé
ka COVID-19 personat mund ta marrin COVID-19 duke i futur né organizém até pérmes spérklave té hedhura
Jashté gjaté kollitjes apo ekspirimit (nxjerrja jashté e frymés gjaté frymémarrjes). Me fjalé té tjera, COVID-19 pérhapet
né njé ményré té ngjashme me gripin. Shumica e personave té infektuar me COVID-19 shfagin simptoma té buta
dhe ata shérohen. Sidoqofté, disa vazhdojné té shfaqin simptoma mé té rénda dhe mund té kérkojné kujdes spitalor.
Rreziku i sémundjes sé réndé rritet me moshén: njerézit mbi 40 vjeg¢ duket té jené mé té ndjeshém se ata nén moshén
40 vjeg. Njerézit me sistem imunitar t&€ dobésuar dhe njerézit me sémundje té tjera kronike si diabeti, sémundjet e
zemrés dhe mushkérive jané gjithashtu mé té ndjeshém.

c. PERGATITJA E VENDIT TE PUNES PEER COVID 19

Té gjithé punonjésit duhet t& shqyrtojné mundésité e tyre mé t& mira pér té zvogéluar pérhapjen ¢ COVID-19 dhe
pér t€ ulur ndikimin e tij n€ vendin e tyre t&€ punés. Kétu mund té pérfshihen njé apo mé shumé nga aspektet vijuese:

a. Zvogélimi i transmetimit t&€ sémundjes né mesin e punonjésve;
b. Ruajtja e procedurave standarde té shéndetéshme té operimit né procesin e punés dhe

c. Ruajtja e mjedisit té shéndetshém punues.
d. ZVOGELIMI I PERHAPJES NE MESIN E PUNONJESVE
I. Né ményré aktive inkurajoni punonjésit e sémuré qé té qéndrojné né shtépi:

L1 Punonjésit q¢ kan€ simptoma (p.sh., temperaturé, kollitje apo véshtirési né frymémarrje) duhet t€ njoftojné
punédhénésin e tyre dhe té géndrojné né shtépi.
Punonjésit e sémuré duhet t&€ ndjekin udh&zimet dhe rekomandimet e Ministrisé sé shéndetésisé, Institutit
Kombétaré t& Shéndetit Publik (www.kosova.health) dheté mjekéve té tyre familjaré. Punonjésit nuk duhet
té kthehen né puné deri sa té plotésohen kushtet/kriteret e ndérprerjes sé izolimit shtépiak, né konsultim me
mjekun familjaré dhe institucionet gjegjése shéndetésore;
Punonjésit qé jané miré me shéndet, por kané anétaré t&é sémuré té familjes me COVID 19 né shtépi, duhet
gjithashtu t€ njoftojné punédhénésin e tyre dhe té ndjekin udhézimet dhe rekomandimet e Ministris¢ sé
shéndetésisé, Institutit Kombétaré té Shéndetit Publik (www.kosova.health) dhe té mjekéve té tyre familjarg.
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Identifikoni kur dhe si mund té ekspozohen punonjésit ndaj COVID-19 né puné:

Pérgatituni qé t& zbatoni Masat themelore té parandalimit t€ infeksionit. Pér shumicén e punédhénésve, mbrojtja e
punonjésve varet nga fuqizimi i masave themelore pér parandalimin e infeksionit.

Pér té pércaktuar shkallén e rrezikut té cilit i ekspozohen punonjésit tuaj shikoni Shtojcén I . Rekomandohet
fugishém qé t& gjithé punonjésit t& zbatojné higjienén e miré dhe praktikat e kontrollit t& infeksionit, pérfshiré:

Promovoni pastrimin e shpeshté dhe té kujdesshém t€ duarve, duke pérfshiré sigurimin e vendeve pér
pastrimin e duarve pér punonjés, klienté dhe vizitoré. Nése sapuni dhe uji rrjedhés nuk jané né dispozicion
menjéheré, siguroni peshgiré/faculeta me bazé alkooli qé pérmbajné t¢ paktén 70% alkool;

Obligoni punonjésit & té€ qéndrojné né shté€pi nése jané t& sémuré;

Obligoni masat pér parandalimin e pércjelljes sé infeksionit pérmes rrugéve té frymémarrjes (maskat). Duhet
mbuluar goja dhe hunda me parakrah ose faculeté gjaté kollitjes apo teshtitjes. Mos harroni qé disa punonjés
mund t& jené né rrezik mé t&€ madh pér sémundje serioze, si¢ jané té rriturit e moshuar dhe ata me gjendje
mjekésore kronike. Merrni parasysh minimizimin e kontaktit sy-mé-sy ndérmjet kétyre punonjésve apo
caktoni detyrat e punés q€ iu mundésojné atyre q€ t€ mbajné distancén 1.5 — 2 m nga punonjésit tjer€, klientét
dhe vizitorét, ose aplikoni punén nga distanca nése &shté e mundur.

Sigurojuni  klientéve dhe publikut shporta faculetash dhe mbeturinash dhe eventualisht doreza
njépérdoriméshe;

Punédhénésit duhet t& shqyrtojné mundésiné e zhvillimit & rregulloreve dhe praktikave, si¢ jané oraret
fleksibile (p.sh. puna nga shtépia, ndérrimet e fuzionuara), pér té rritur distancén fizike ndérmjet punonjésve
dhe té tjeréve;

Udhézoni punonjésit qé t&€ mos pérdorin telefonat, tavolinat, zyrat apo mjetet apo pajisjet ¢ punés té
punonjésve tjeré, kur éshté e mundur;

Zbatoni praktikat e rregullta té rendit shtépiak, pérfshiré pastrimin e rregullt dhe dezinfektimin e sipérfageve,
pajisjeve dhe elementeve té tjera té mjedisit punues. Kimikatet pér pastrim duhet té zgjidhen dhe pérgatiten
sipas udhézimeve né Shtojcén | t&€ kétij udhézuesi.
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lii. Ndani punonjésit e sémuré:

Punonjésit q¢ duket se kané simptoma (p.sh., temperaturé, kollitje apo véshtirési né frymémarrje) kur arrijné
né puné apo sémuren gjaté dités, menjéheré duhet té ndahen nga punonjésit tjeré, klientét dhe vizitorét dhe
duhet dérguar né shtépi!

[1 Nése njé punonjés &shté konfirmuar té jeté i infektuar me COVID-19, punonjésit duhet t& informojné
punonjésit tjeré pér mundésiné e ekspozimit té tyre né COVID-19 né vendin e punés, por duhet té ruajné
konfidencialitetin sipas rregullave etike. Punédhénésit duhet t€ udhézojné punonjésit se si té vazhdojné punén
duke u bazuar né udhézimet e kétij udhézuesi.

Iv.  Mésoni punonjésit se si mund t& zvogélojné pérhapjen e COVID-19:

(' Punonjésit mund t& ndérmarrin hapa pér mbrojtur veten né puné dhe né shtépi. T¢é moshuarit dhe njerézit
me sémundje kronike jané né€ rrezik mé t&¢ madh nga komplikimet.
Ndiqni rregulloret dhe procedurat e punédhénésit tuaj né lidhje me sémundjet, pastrimin dhe dezinfektimin
si dhe mbledhjet e punés dhe udhétimet.
1 Qéndroni né shtépi nése jeni té sémuré, pérve¢ kur duhet t& merrni kujdesin mjekésoré. Mésoni se ¢faré
duhet t& béni nése jeni té sémuré.
Informoni mbikéqyrésin tuaj, nése keni anétaré t& familjes suaj té sémuré me COVID 19 né shtépi. Mésoni
¢faré duhet té béni nése dikush né shtépiné tuaj €shté i sémuré.
[ Pastroni duart shpesh me sapun dhe ujé, pér té paktén 20 sekonda. Pérdorni dezinfektues me sé paku 70%
alkool nése sapuni dhe uji i rrjedhshém nuk jané né dispozicion.
Shmangni prekjen e syve, hundés dhe gojés me duar té papastérta.
Mbuloni gojén dhe hundén me faculeté, shallé apo maské, kur kolliteni apo teshtini ose pérdorni brendésiné e
bérrylit tuaj. Hidheni faculetén né mbeturina dhe menjéheré pastroni duart me ujé dhe sapun pér té paktén 20
sekonda. Nése nuk keni ujé dhe sapun, pérdorni dezinfektues me sé paku 70% alkool.
Pastroni dhe dezinfektoni shpesh objektet dhe sipérfaget e prekura si¢ jané tavolinat, tastierat, telefonat,
parmakét dhe bravat e dyerve. Sipérfaget e ndyra mund té pastrohen me sapun dhe ujé, para se t&
dezinfektohen. Pér dezinfektim pérdorni produktet nga Shtojca 1 e kétij udhézuesi dhe jané té pérshtatshém
pér sipérfagen gjegjése.
Shmangni pérdorimin e telefonave, tavolinave, zyrave apo mjeteve dhe aparateve té tjera té punés, kurdo qé
éshté e mundur. Nése éshté e domosdoshme pastroni dhe dezinfektoni para dhe pas pérdorimit.
'] Zbatoni distancimin fizik dhe social, duke shmangur organizimet me t& aférm, miq etj brenda shtépiake,
grumbullimet ¢ médha dhe ruajtjen e distancés (péraférsisht 1.5 — 2 metra) prej té tjeréve kur €shté e mundur.
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V. Ruajtja e procedurave standarde t& shéndetéshme té€ operimit né procesin e punés

Identifikoni njé koordinator té vendit t& punés qé do té jeté pérgjegjés pér ¢éshtjet né lidhjeme COVID-19 dhe
ndikimin e tyre né vendin e punés.

Sigurohuni qé rregulloret e pushimeve mjekésore jané fleksibile dhe konsistente me udhézimet e shéndetit
publik né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi.

Zbatoni rregullore fleksibile, qé i lejojné punonjésit gé t& qéndrojné né shtépi pér t'u kujdesur pér anétarét e
semuré€ t€ familjeve, apo t€ kujdesen pér fémijét, pér shkak té¢ mbylljes sé shkollave dhe kopshteve t& fémijéve.
Fleksibilitetet shtesé¢ mund t&é pérfshijné dhénien e ditéve shtesé t& pushimit mjekésor, si dhe lejimin e
shkémbimit/dhurimit t& pushimeve mjekésore njéri tjetrit.

Punédhénésit q€ aktualisht nuk ofrojné pushime mjekésore pér disa apo té gjithé punonjésit e tyre mund &
déshirojné t& draftojné rregullore jo-ndéshkuese té “pushimit mjekésoré emergjent™.

Punédhénésit, né bazé t& dispozitave ligjore né fuqi, nuk duhet t& kérkojné rezultatin pozitiv t& testit pér
COVID-19, apo vértetim nga mjeku pér punonjésit e sémuré pér té vértetuar sémundjen e tyre.

Vlerésoni funksionet tuaja esenciale dhe varésiné qé kané té tjerét dhe bashkésia nga shérbimet apo
produktet tuaja.

Pérgatituni qé t& ndryshoni praktikat tuaja | o B — T ==—
t¢ punés, nése nevojitet q& té ruani KUFIZIME TE VECANTA

funksionet ~ kritike  (p.sh., identifikoni | 1 Nymri maksimal i lejuar i klientéve éshté 1person né 8
furnizuesit alternativ, prioritizoni klientét m2;

ckzistues, apo pezulloni pérkohésisht disa | 5 pronarét e lokaleve jané té obliguara té publikojné
nga funksionet tuaja, nése Eshté e numrin maksimal té lejuar té personave para hyrjes sé
nevojshme). lokaleve:

Identifikoni  zinxhirin  alternativ ®© | 3. Pronarét e lokaleve jané tédetyruar qé té zbatojné
furnizimit pér t¢ mirat materiale dhe masat e parandalimit dhe luftimit té pérhapjes sé
shérbimet kritike. Disa té mira dhe infeksionit sipas kétij udhézuesi;

shérbime mund t€ kérkohen mé shumé, apo nmrurmu e mos jene e urspozicrom———
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VI. Shqyrtoni krijimin e rregulloreve dhe praktikave pér distancimin social.

Distancimi social duhet té zbatohet maksimalisht dhe pa alternativé. Distancimi social nénkupton shmangien e
grumbullimeve t&¢ médha dhe ruajtjen e distancés (sé paku 1.5 metra) nga té tjerét, kurdo g€ éshté e mundur (p.sh.,
dhomat e pushimit apo té takimeve). Strategjité qé mund t&é pérdoré biznesi pérfshijné:

Zbatimin e vendeve fleksibile té punés (p.sh., puna nga shtépia);
Zbatimin e orarit fleksibil t& punés (p.sh. oraret e ngjitura);
Rritjen e hapésirés fizike ndérmjet té€ punésuarve né vendin e punés;
Rritjen e hapésirés fizike ndérmjet punonjésve dhe klientéve (p.sh, vozitja népér (‘drive through’), ndarjen ¢
racioneve);
Mbajtjen e mbledhjeve dhe opsioneve fleksibile té udhétimeve (p.sh., mbledhje virtuale, shtyrja e
mbledhjeve apo ngjarjeve joesenciale);
Zvogélimin e funksioneve (vetém ato esenciale);
. Ofrimin e shérbimeve né distancé (p.sh. telefon, video apo ueb-aplikacione);
1 Dorézimin e produkteve pérmes postés apo shérbimeve postare.

Vil. Ruajtja e mjedisit té shéndetshém punues

Shqyrtoni pérmirésimin e kontrolleve té inxhinjeringut duke pérdorur ndértimin e sistemeve té ventilimit. Ky
mund t& pérfshijé disa apo t& gjitha aktivitetet vijuese:

] Rritni shkallét e ventilimit.
" Rritni pérgindjen e ajrit té jashtém qé garkullon né sistemin e brendshém.
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. Mbéshtetni ilustrimet udhézuese pér higjiené t& duarve pér punonjés. klienté dhe vizitoré t& vendit t& punés:

» Siguroni faculeta / paloma dhe shporta mbeturinash pa kontakt.

» Siguroni sapun dhe ujé né vendin e punés. Nése sapuni dhe uji nuk jané né dispozicion pérdorni dezinfektues
duarsh me bazé alkooli qé éshté sé paku me 70% alkool. Nése duart jané dukshém té pérlyera, sapuni dhe uji
duhet té zgjidhen para dezinfektuesve. Sigurohuni g€ t& keni sasi adekuate né dispozicion.

» Vendosni dezinfektuesit e duarve né shumé vende pér té inkurajuar higjienén e duarve.

» Vendosni posterét q€ inkurajojné higjienén e duarve, pér té¢ ndihmuar ndérprerjen e pérhapjes. né€ hyrje (¢

vendit t€ punés dhe né pjesét tjera t& vendit t€ punés, ku ka gjasé qé té shihen.

Promovoni pérdorimin e metodave tjera té pérshéndetjes pa kontakt (pa shtréngimduarsh).

» Udhézoni punonjésit qé t€ rilexojné udhézimet pér kollitje dhe teshtitje dhe pastrim duarsh pér mé shumé
informata.

A7

2. Krveni pastrim dhe dezinfektim rutinor té mjedisit:

» Pastroni dhe dezinfektoni né ményré rutinore, t€ gjitha sipérfaqet qé preken shpesh né vendin e punés, si¢
Jané tavolinat e punés, tastierat, telefonat, parmakét dhe dorezave t& dyerve.

o Nése sipérfaget jané t& ndyra, ato duhet té pastrohen me pérdorimin e detergjentit apo sapunit dhe ujit
para se t& dezinfektohen.

o Pér dezinfektim, shumica e dezinfektuesve shtépiak duhet té jené efektiv. Pérmbajuni udhézimeve té
prodhuesve pér té gjitha produktet e dezinfektimit (p.sh, pérqendrimin, metodén e aplikimit dhe kohén e
efektit, etj.).

» Dekurajoni punonjésit prej pérdorimit té telefonave, tavolinave, zyrave apo mjeteve, pajisjeve dhe aparaturave
tiera t& punés t€ punonjésve tjeré kur éshté¢ e mundur. Nése pérdorimi i tyre Eshté i pashmangshém pastroni
dhe dezinfektoni para se t’i pérdorni.

» Siguroni lecka/faculeta pér njé pérdorim ashtu qé sipérfaget e pérdorura mé sé shpeshti (p.sh., dorezat ¢
dyerve, tastierat, pilotét e TV aparateve, tavolinat dhe mjetet e pajisjet tjera t€ punés) mund té pastrohen nga
punonjésit para secilit pérdorim.

» Pastroni dhe dezinfektoni hapésirat e punés né shitoret e médha ¢do 1.5 oré. Karrocat bartése dhe shportat pér
artikuj edhe mé shpesh sipas nevojés;

KRYENI PASTRIMIN DHE DEZINFEKTIMIN E FUQISHEM TE HAPESIRES PAS QENDRIMIT APO
KALIMIT TE PERSONIT TE DYSHIMTE/KONFIRMUAR ME COVID 19
ATY:
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3. Rregullat pér udhétimet zyrtare té punonjésve

Gjérat g€ duhet konsideruar kur udhétoni ju dhe punonjésit tuaj:

a. Para se té udhétoni

Sigurohuni qé organizata dhe punonjésit e saj t& kené informacionin mé té fundit pér zonat ku COVID-19
&shté pérhapur. Ju mund t'i gjeni kéto t& dhéna né vegzén:

https://www.who.int/emergencies/diseases/novel- coronavirus- 2019/situation- reports/

» Bazuar né informacionin mé t& fundit, organizata juaj duhet té vlerésojé pérfitimet dhe rreziget né lidhje me
planet e ardhshme té udhétimit.

» Shmangni dérgimin e punonjésve qé mund t& jené mé té rrezikuar nga gjendjet serioze (si p.sh.: punonjésit
mé t&€ moshuar dhe ata me sémundje t& diabetit, veshkave, sémundje té zemrés, té mushkérive etj.) né zonat
ku COVID-19 po pérhapet.

» Sigurohuni gé t& gjithé personat qé udhétojné né vendet qé raportojné COVID-19 té informohen nga njé staf
i kualifikuar profesional (p.sh. shérbimet shéndetésore t& personelit, ofrues té kujdesit shéndetésor ose
personel lokal i shéndetésisé publike).

» Punonjésit gé do t€ udhétojné, t€ furnizohen me dezinfektues me bazé alkooli né shishe t& vogla (nén 100
ml) pér dezinfektim duarsh.

b. Gjaté udhétimit

» Inkurajoni punonjésit t& lajné duart rregullisht dhe t& géndrojné té paktén njé metér larg nga njerézit qé

kolliten ose teshtijné.

Sigurohuni g€ punonjésit té diné se ¢faré té béjné dhe me kénd té kontaktojné nése ndjehen & sémuré gjaté

udhétimit.

» Sigurohuni q€ punonjésit tuaj t& respektojné udhézimet e autoriteteve lokale t& vendit ku ata do té udhétojné
. Nése, pér shembull, atyre u thuhet nga autoritetet lokale t€ mos shkojné né njé vend té caktuar, ata duhet té
pajtohen me kété. Punonjésit tuaj duhet té respektojné ¢do kufizim lokal mbi udhétimin, Iévizjet apo tubimet
e médha.

\ff
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c. Kthimi ngaudhétimi

» Punonjésit qé jané kthyer nga njé zoné ku COVID-19 po pérhapet duhet t&¢ monitorohen pér 14 dité
(karanting apo vetéizolim sipas indikacioneve t&€ vendosura nga ekspertét ¢ fushés) pas kthimit dhe & masin
vazhdimisht temperaturén.

» Nése zhvillojné madje njé kollg té buté ose ethe t& shkallés sé ulét (d.m.th. njé temperaturé prej 37.3 C ose
mé shumé) ata duhet t€ shmangin kontaktin e ngushté (sé paku 1.5 metra) me njeréz té tjeré, pérfshiré anétarét
e familjes. Ata gjithashtu duhet & telefonojné ofruesit e kujdesit shéndetésor ose departamentin lokal té
shéndetit publik. duke u dhéné detaje rreth udhétimit t& tyre dhe simptomave té fundit dhe té marrin
instruksionet pér veprimet e nevojshme.

MASAT PARAPRAKE TE THIESHTA DHE PLANIFIKIMI NE VENDET Tl JAJA TE PUNES,
MUND TE BEINE NJE NDRYSHIM TE MADH NE MBROJTJEN E PUNONJESVE TUAJI NGA
PERHAPJA E COVID - 19!



REPUBLIKA E KO SO VES
Republika Kosova « Republic of Kosovo
MINISTRIA E SHENDETESISI
MinistarstvoZdravsta ¢« Ministry of Health
INSTITUTI KOMBETAR I SHENDETESISE PUBLIKE TE KOSOVES
Nacionalni Institut za Javno Zdravstvo Kosova » National Institute Public Health of Kosova

SHTOIJCA 1
MENYRA TE THIESHTA PER TE PARANDALUAR PERHAPJEN E COVID-19 NE VENDIN E PUNES
Masat me kosto té ulét ndihmojné né parandalimin e pérhapjes sé infeksioneve né vendin e punés si ftohja,
gripi dhe infeksionet gastrointestinale, ké&shtu do t'i mbroni klientét tuaj, kontraktorét dhe punonjésit.

Punédhénésit duhet t'i ndérmarrin kéto masa menjéheré, edhe nése nuk ka raste COVID-19 t& konfirmuara né
institucionin tuaj. Kéto masa mund té ulin mungesat né puné pérshkak té sémundjes dheté parandalojné ose
ngadalésojné pérhapjen e COVID-19:

a. RREGULLAT PER DEZINFEKTIM TE MIEDISIT DHEMATERIALEVE

Pér shkak t€ mundésisé pér mbijetesé t& virusit né mjedis pér disa dit€, lokalet dhe zonat té cilat jané
potencialisht t& kontaminuara me SARS-CoV-2 duhet té pastrohen para ripérdorimit té tyre duke pérdorur
produkte g€ pérmbajné preparate antimikrobike q€ ne dimé se jané efektiv kundér koronaviruseve. Edhe pse
ka mungesé¢ té provave specifike pér efektivitetin e tyre kundér SARS-CoV-2, pastrimi me ujé dhe me
detergjenté dhe produkte t& zakonshme dezinfektuese shtépiake duhet t& jené t&€ mjaftueshme pér pastrimin
dhe parandalimin.

DEZINFEKTIMI ME PREPARATE TE KLORIT/ ZBARDHUES / SHKATERRON MIKROBET.

e T& pérdoren tretjet e dezinfektantit klorik: 0.05% ose 0.5%.

o Tretja 0.5% shkatérron shpejt mikroorganizmat, ndérsa tretja 0.05% i shkatérron ato brenda 30
minutave.

b. PERGATITIA E TRETJES DEZINFEKTUES

PREPARATI TRETIJA 1 :10(0. 5 %) TRETIJA 1 :100 (0 . 05 %)

Kalcium Hipoklorid e Dyshemeté, mjedisi * Duart, 1ékura dhe mbathjet
e Tualetet » Termometrat
70% (granulat ose e Rroba t& ndotura * Rrobat né lavanderi
« Pjatat, enét e kuzhinés.
pluhur)

Sa? 1 lugé gjelle né 2 litra 1 lugé gjelle né 20 litra ujé
ujé . : :
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Tretja 1:10 (0.5%) Tretja 1:100 (0.05%)
| *Rroba i€ ndotars + Duart, Bkars dhe mbathjet
i *Toaletet * Termometrat

*Léngjet. trupore, ckskretet. te vjelurat * Rrobet p¢ lavanderi

*Dusbemet?, mjedisi

| Kakiem 1lhug¥ gelie ¢ 2 fira o 1 lng¥ gjefle ¢ 20 Bra uff
| dipoklorid T0%
o - zl o 5
20L

OSE:
PERGATITJA E TRETJES KLORIKE PER DEZINFEKTIM NGA ZBARDHUESI (PREPARAT KLORIK 5
%)
r 0.5% 0.05%

AEE 700
) spew T I 9plesk i

OrC 3006
-, - -

1 plesé zbardhues [ ™ 1 pjesé nga tretja 1:10
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¢. SA SHPESH DUHET TE BEHET PASTRIMI DHE DEZINFEKTIMI?
Tri heré né dité (né méngjes, dreké dhe né mbrémje) béhet dezinfektimi i:

e Sipérfageve (tavolinat, karriget dhe gjésendet tjera) dhe ambientit té punés:
e Mensa e punétoréve
e Mjetet e transportit (autobusét dhe kombibusét)

Si té dezinfektohet ?

e Pastroni me mjete pune pér pastrim (lecka, letér pastrim) pa prekur direkt me duar kéto
sipérfage!

e Pérdorni doreza gjaté pastrimit!

e Kéto lecka-letra hedhen né thasé pér mbeturina

d. PERSONAT QFE KRYEINE PASTRIMIN

Personat q€ e kryejné pastrimin dhe dezinfektimin duhet t¢ kené njohuri me procedurat dhe preparatet
dhe né raste te dyshimta pastrimi duhet t& béhet duke pérdorur pajisjet e duhura mbrojtése personale:
doréza pér nj¢ pérdorim, rroba mbrojtése rezistente ndaj ujit, syze mbrojtése dhe respiratoré FFP2.

Pajisjet personale pér pastrim duhet t& trajtohet si njé material potencial infektues dhe té hidhet apo
asgjésohet n¢ vende t& sigurta pér material infektiv.

Nése dyshemeté, sipérfaget dhe materialet nga tekstili (tepih, perde ose t€ ngjashme) nuk mund té
pérballojné preparatet e klorit, konsultoni instruksionet e prodhuesit pér zgjedhjen e ndonjé alternative té
pérshtatshme, e shogéruar ose e kombinuar me pastrim me detergjent.

Té gjitha zonat qé preken shpesh, si¢ jané muret dhe dritaret, guaca dhe sipérfaqget tjera té tualetit duhet
gjithashtu té pastrohen me kujdes. Té gjitha tekstilet (p.sh. mbulesat shtrati, perdet, etj.) Duhet té lahen
duke pérdorur njé cikél me ujé t& nxehté (90 © C) dhe duke shtuar detergjent pér larje. Nése njé cikél me ujé
t€ nxehté nuk mund t&€ pérdoret pér shkak t€ karakteristikave t& tekstilit, kimikate specifike duhet t&
shtohen kur lani tekstilet (p.sh. produkt zbardhues ose detergjent qé pérmbajné hipoklorit t& natriumit ose
produkte dekontaminimi t& prodhuara posagérisht pér t'u pérdorur né tekstile).

Kur pérdorni produkte kimike pér pastrim éshté e réndésishme té mbani vendin t& ajrosur miré (p.sh. duke
hapur dritaret), né ményré q€ t€ mbroni shéndetin e personelit té pastrimit.

PREPARATET KIMIKE DUHET NE ASNJE MENYRE TE BIEN NI KONTAKT ME USHQIMIN.
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SHTOJCA 2
KLASIFIKIMI 1 EKSPOZIMIT TE PUNETOREVE NE SARS-COV-2

Pér t'i ndihmuar punédhénésit té pércaktojné masat paraprake té pérshtatshme, OSHA (Organizata pér siguriné
dhe shéndetin né puné) ka ndaré detyrat e punés né katér nivele té ekspozimit ndaj rrezikut: rrezik shumé té
larté, té larté, t& mesém dhe mé t€ ulét. Niveli i rrezikut varet pjesérisht nga lloji i vendit t&€ punés, nevoja pér
kontakt brenda 2 metrash me personat qé jané, ose dyshohen si té infektuar me SARS-CoV-2. Piramida e
Riskut Profesional tregon katér nivelet e rrezikut té ekspozimit né formén e njé piramide pér té pérfaqésuar
shpérndarjen e mundshme té rrezikut.

Piramida e Riskut Profesional pér COVID-19

Lower Risk (Caution)

Burimi: Occupational Safety and Health Administration (OSHA)
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RREZIK SHUME | LARTE | EKSPOZIMIT

Puné& me rrezik shumé té larté t& ekspozimit jané ato me potencial té larté ekspozimi ndaj burimeve t& njohura
ose t&€ dyshuara t&¢ COVID-19 gjaté procedurave specifike mjekésore, post mortem ose laboratorike. Punétorét
e késaj kategorie pérfshijné:

b.

Punonjésit e kujdesit shéndetésor (p.sh. mjeké, infermieré, dentisté, infermieré t& urgjencés) qé kryejné
procedura si. intubim, bronkoskopi, disa procedura dentare, ose mbledhja ¢ mostrave invazive né pacienté
e dyshuar ose té sémuré me COVID-19.

Punonjésit shéndetésor dhe laboratorik gé¢ mbledhin ose marrin mostra nga pacienté t& njohur ose té
dyshuar me COVID-19.

Punétorét shéndetésor né morg q€ kryejné autopsi tek trupat e njerézve qé dihet se kané, ose dyshohet se
kané&, COVID-19 né kohén e vdekjes sétyre.

RREZIK I LARTE [ EKSPOZIMIT

Punét me rrezik t€ larté ekspozimi jané punét me potencial té larté pér ekspozimin ndaj burimeve t& njohura
ose té& dyshuara t¢ COVID-19:

C.

Ofrimi i shérbimit shéndetésor dhe personeli mbéshtetés (p.sh., mjeké, infermieré dhe stafi tjetér i spitalit
q€ duhet t&€ hyjné né¢ dhomat e pacientéve) té ekspozuar ndaj pacientéve t& njohur ose té dyshuar COVID-
19. (Shénim: kur punétoré 1é tillé kryejné procedura té gjenerimit té aerosolit, niveli i rrezikut té
ekspozimit 1é tyre béhet shumé i larté.)

Punonjésit e transportit mjekésor (p.sh., operatorét e automjeteve té ambulancés) qé lévizin pacienté té
njohur ose t& dyshuar COVID-19 né automjete té mbyllura.

Punonjésit e morgut t& pérfshiré né pérgatitjen pér varrosjen e trupave té personave qé dihet se kané
pasur COVID-19 né kohén e vdekjes sétyre.

RREZIK MESATAR | EKSPOZIMIT

Punét me rrezik mesatar pérfshijné punét gé kérkojné kontakt té shpeshté dhe / ose té afért (d.m.th., brenda 2
metrave) me persona asimptomatik me SARS-CoV-2. Né zonat pa transmetim té vazhdueshém né komunitet,
punétorét né kété grup rreziku mund té kené kontakt t& shpeshté me udhétarét té cilét mund t& kthehen nga
vendet ndérkombétare me transmetim té pérhapur SARS-CoV-2. Né& zonat ku ka njé transmetim té
vazhdueshém né komunitet, punétorét né kété kategori mund t& kené kontakte me publikun e gjeré (p.sh.
shkollat, marketet e médha ushgimore etj).
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d. RREZIK I ULET I EKSPOZIMIT (KUJDES)

Punét me rrezikshméri mé té ulét (kujdes) té ekspozimit jané ato q&€ nuk kérkojné kontakt me
personat q¢ dihet t&€ jené&, ose dyshohet se jané t& infektuar me SARS-CoV-2 dhe as kontakte té&
shpeshta té ngushta (d.m.th., brenda 2 metrave) me publikun e gjeré. Punétorét e késaj kategorie
kané kontakte minimale profesionale me publikun dhe bashképunétorét e tjeré.

INFORMACIONET E FUNDIT MUND T'I GIENI NE VEGZAT E
MEPOSHTME: MINISTRIA E SHENDETESISE (HTTPS://MSH.
RKS- GOV. NET)

INSTITUTI KOMBETAR 1 SHENDETESISE PUBLIKE TE KOSOVES ( HTTP:/WWW. NIPH- RKS. ORG)
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SHTOJCE E UDHEZUESIT TE PERKOHSHEM PER APLIKIMIN E MASAVE PER PARANDALIMIN DHF
LUFTIMIN E COVID-19 NE INSTITUCIONE PUBLIKE DHE PRIVATE: MASAT MBROJTESE PIF
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VEPRIMTARITE E LEJUARA NE FAZEN E DYTE TE HAPJES GRADUALE TE EKONOMISE

1.

Orari

Lévizja e qytetaréve (dy heré né dité€ nga dy oré) béhet sipas orarit té pércaktuar bashkéngjitur
né Udh&zues

2.

Hapja e tregtis¢ me pakicé dhe shumicé (pérve¢ gendrave tregtare té mbyllura pér shkak té
rrezikut nga turma)

Propozim: Sigurimi i termometrave pér matjen e temperaturés nga vullnetaré pér qytetarét

Té¢ béhet dezinfektimi né mbrémje nga ora 22:30 — 00:00

Te karrocat t& qéndroj njé person pér dezinfektimin e tyre

Qendrat tregtare né ambiente t& hapura, té jené rigoroze né zbatimin e masave

Brenda gendrave tregtare q& operojné né mjedise té€ mbyllura do té jeté i mbyllur ¢do dygan,
pérveg barnatoreve (mjekésore e bujqésore) dhe shitoreve ushqimore né kéto gendra tregtare.
T¢ mos bllokohen kéndet e shitjes sé tekstilit, letrés, hekrarive né markete té vogla e t& médha

Stomatologét, Fizioterapeutét ]

Klientét pa maska mbrojtése té mos lejohen te hyjné brenda

T€ mos lejohet pritja e mé shumé se | personi né dhomén e pritjes

Lista e pacientéve me emér dhe numér té telefonit té pacientéve qé kané marré shérbim, té jeté
né dispozicion t& institucioneve si mekanizém pér gjurmim té kontakteve té rasteve eventuale
pozitive né SARS-Cov-2 (COVID-19)

Listat e pritjes dhe pritja né prioritete té specifikohet né udhézuesit e odave respektive

Té respektohen udhézuesi nga Odat respektive té profesionistéve shéndetésor pér respektimin
dhe pérmbajtjen e masave

Nése nuk ka udhézues specifik té referohen né udhézuesit e OBSH dhe ECDC (institucione
kredibile)

Ata g€ nuk u pérmbahen rregullave do dénohen sipas dispozitave ligjore né fuqi

Floktarét

e © o o o P.

Klientét pa maska mbrojtése t&€ mos lejohen té hyjné brenda

Funksionimi vetém me termine

Nuk lejohen né pritore pritjet pérveg né rastet kur klienti ka nevojé pér shogérim )
Dezinfektimi pér hapésiré dhe pajisje t€ tjera relevante ¢do dité me alkool mbi 70%.
Pastrimi i karrikave pas ofrimit t& shérbimit té ¢do klienti

Larja e shpeshté e duarve

Sigurimi i dezinfektuesve né sallon

Mbulimi i gojés dhe hundés pérmes maskés, shallit, apo ndonjé mbulese tjetér

Nuk lejohet rruajtja e fytyrés, vetém prerje flokésh

Dyert t€ jené t€ hapura gjaté téré orarit té punés
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Shérbimi “Merre me vete” = TAKE AWAY”

Nuk lejohet grumbullimit gjaté pritjes dhe konsumimit

Pritja né radhé t& béhet sipas udhézimeve pér ruajtje té distancés nga operatori ekonomik
Shérbyesi i ushqimit t’i pastroj duart rregullisht

Té pércaktohet personi pérgjegjés pér kontrollim té distancés

T€ shénohen pikat e distancés para secilit lokal g€ shérben (2 metra)

T¢ béhet ¢do méngjes matja e temperaturés pér punétorét e shérbimit

Transporti hekurudhor, urban dhe ndér-urban

Udhétarét pa maské nuk lejohen té hyjné brenda né mjetin e transportit

Nése ka persona pa maska dénohet edhe gytetari, por edhe kompania (né pérputhje me dispozitat
ligjore né fuqi)

T€ shfrytézohen 50% té kapaciteteve té uléseve duke respektuar distancén

NE njé set ulésesh nuk lejohet mé shumé se njé person

Lévizja béhet né pérputhje me orarin e 1évizjes

Dezinfektimi i mjeteve té transportit t& béhet tre heré né dité sipas udhézimeve pér dezinfektim
Né autobusét urban té keté shenjézim té distancés prej 1.5 m

Qendrat e thirrjeve

e o o |,

E PERGIITHSHME: Té respketohet distancimi fizik
Né 8 metra katror njé person
Ndarja fizike né zyré aty ku &shté e indikuar

e

Tregjet e gjelbérta

Masat: maskat, siguria e distancés dhe dezinfektimi
Fushaté vetédijésuese pér bartje t& maskave dhe ruajtje t€ distancés fizike/ thirrje pér kujdes té
shtuar
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KODI | Veprimtaria P/1 | P/) P/l

0111 | Kultivimi i drithérave (pérveg orizit), i biméve bishtajore dhe i farérave vajore

0112 | Kultivimi i orizit

0113 | Kultivimi i perimeve, pjepérave dhe shalgirit, biméve rrénjore dhe tuberose

0114 | Kultivimi i kallamshegerit

0115 | Kultivimi i duhanit

0116 | Kultivimi i biméve fibroze

0119 | Kultivimi i biméve té tjera njévjecare

0121 | Kultivimi i hardhive

0124 | Kultivimi i frutave me bérthamé dhe frutave me faré

0125 | Kultivimi i frutave té tjera pemore, shkurreve dhe arrave

0126 | Kultivimi i frutave vajore

0127 | Kultivimi i kulturave pér prodhimin e pijeve

0128 | Kultivimi i erézave, biméve aromatike, farmaceutike dhe mjekésore

0129 | Kultivimi i biméve té tjera shumévjecare

0130 | Shumimi i biméve

0141 | Rritja e gjedheve pér qumésht

0142 | Rritja e gjedheve té tjera dhe buallicave

0143 | Rritja e kuajve dhe njéthundrakéve

0145 | Rritja e deleve dhe dhive

0146 | Rritja e derrave

0147 | Rritja e shpezéve

0149 | Rritja e kafshéve té tjera

KOMENTI



0150 | Fermat e pérziera

0161 | Veprimtarité ndihmése pér prodhimet bimore

0162 | Veprimtarité ndihmése pér prodhimet blegtorale

0163 | Veprimtarité e paskorrjes sé biméve

0164 | Pérpunimii farérave pér shumim

0170 | Gjuetia, vénia e pusive dhe veprimtarité e tjera shérbyese

0210 | Kulturat pyjore dhe veprimtarité e tjera té pylltarisé

0220 | Prerja e drunjve

0230 | Mbledhja e produkteve pyjore té egra, jo drusore, rritur né natyré

0240 | Shérbime mbéshtetése ndaj pyjeve

0311 | Peshkimi detar

0312 | Peshkimi né ujra té émbla

0321 | Akuakultura detare

0322 | Akuakultura né ujra té émbla

0510 | Nxjerrja e qymyrit té forté

0520 | Nxjerrja e linjiteve

0610 | Nxerrja e naftés sé papérpunuar

0620 | Nxerrja e gazit natyror

0710 | Nxjerrja e xehes sé hekurit

0721 | Nxjerrja e xeheve té uraniumit dhe toriumit

0729 | Nxjerrja e xeheve té tjera jo-metalore

0811 | Nxjerrja e gurit dekorativ dhe té ndértimit, gurit gélgeror, gjipsit, shkumésit dhe rrasave

0812 | Nxjerrja e zhavorrit dhe rérés, nxjerrja e argjillés dhe kaolinit

0891 | Nxjerrja e mineraleve kimike dhe plehérave kimiké

0892 | Nxerrja e torfés

0893 | Nxjerrja e kripés

0899 | Veprimtarité e tjera nxjerrése dhe gurore p.k.t.

0910 | Veprimtarité mbéshtetése pér nxjerrjen e naftés dhe gazit natyror




0990 | Veprimtarité mbéshtetése pér nxjerrjen e produkteve té tjera nga néntoka

1011 | Pérpunimi dhe konservimi i mishit

1012 | Pérpunimi dhe konservimi i mishit té shpezéve

1013 | Prodhimi i produkteve té mishit dhe i mishit té shpezéve

1020 | Pérpunimi dhe konservimi i peshkut, krustaceve dhe molusgeve

1031 | Pérpunimi dhe konservimi i patates

1032 | Pérpunimiiléngut té frutave dhe perimeve

1039 | Pérpunimi dhe konservimi tjetér i frutave dhe perimeve

1041 | Pérpunimiivajrave dhe yndyrnave

1042 | Prodhimi i margarinés dhe yndyrnave té tjera té ngjashme

1051 | Prodhimi i produkteve té qumeéshtit

1052 | Prodhimi i akullores

1061 | Pérpunimii produkteve té drithérave

1062 | Pérpunimiiniseshtés dhe i produkteve té niseshtes

1071 | Prodhimi i bukés, simiteve dhe émbélsirave té freskéta

1072 | Prodhimi i biskotave dhe galetave; prodhimii pastave dhe kekéve té konservuar

1073 | Prodhimi i makaronave, shpagetave dhe produkteve té ngjashme nga mielli

1081 | Prodhimi i sheqgerit

1082 | Prodhimi i kakaos, cokollatés dhe émbélsirave

1083 | Pérpunimii ¢ajit dhe kafes

1084 | Pérpunimii erézave dhe salcave

1085 | Pérpunimii ushgimeve dhe gjelléve té gatshme

1086 | Pérpunimii ushgimeve té homogjenizuara dhe ushgimeve dietike

1089 | Pérpunimii produkteve té tjera ushgimore p.k.t

1091 | Pérpunimii ushgimeve té pérgatitura pér kafshét e fermés

1092 | Pérpunimii ushgimeve té pérgatitura pér kafshét shtépiake

1101 | Destilimi, rafinimi dhe kombinimi i pijeve

1102 | Prodhimi i verés nga rrushi

1103 | Prodhimi i mushtit dhe verérave té tjera me bazé frutash




1104

Prodhimi i pijeve té tjera té fermentuara té padestiluara

1105

Prodhimi i birrés

1106

Prodhimi i majés sé birrés

1107

Prodhim i pijeve freskuese; prodhimi i ujit mineral dhe ujit tjetér né shishe

1200

Prodhimi i produkteve té duhanit

1310

Pérgatitja dhe thurja e fijeve té tesktilit

1320 | Endja e tekstilit

1330 | Proceset pérfundimtare té pérpunimit té tekstilit

1391 | Prodhimi i pélhurave té thurura dhe té endura

1392 | Prodhimi i artikujve té tekstilit té konfeksionuar pérveg veshjeve

1393

Prodhimi i gilimave, sixhadeve dhe tepihéve

1354

Prodhimi i litaréve, spangove dhe rrjetave

1395

Prodhimi i pélhurave té paendura dhe artikujve té paendur, pérveg veshjeve

1396 | Prodhimi i tekstileve té tjera teknike dhe industriale
1399 | Prodhimi i tekstileve té tjera p.k.t

1411 | Prodhimi i veshjeve té |ékurés

1412 | Prodhimi i veshjeve té punés

1413 | Prodhimi i veshjeve té tjera té jashtme

1414

Prodhimi i veshjeve té brendshme

1419

Prodhimi i veshjeve té tjera dhe atyre plotésuese (dorézave, kapelave, shalleve etj.)

1420

Prodhimi i artikujve nga gézofi

1431

Prodhimi i corapeve té thurura

1439

Prodhimi i rrobave té tjera té thurura ose té punuara me grep

1511

Tanimi dhe regjja e |ékurés; veshja dhe ngjyrosja e gézofit

1512

Prodhimi i valixheve, cantave dhe gjésendeve té ngjashme si takémeve té kuajve dhe parzmoreve

1520

Prodhimi i képucéve

1610

Sharrimi i drurit dhe zdrukthétaria

1621

Prodhimi i fletézave té rimesos dhe té panelave bazuar né dru (furniri)

1622

Prodhimi i parketit pér dysheme




1623 | Prodhimi i karpentierisé dhe zdrukthétarisé tjetér ndértuese

1624 | Prodhimi i kontejneréve nga druri

Prodhimi i produkteve té tjera nga druri; prodhimi i artikujve nga tapa, kashta dhe materialeve té gérshetuara-
1629 | thurése

1711 | Prodhimi i brumit té letrés

1712 | Prodhimi i letrés dhe kartonit

1721 | Prodhimi i letrés dhe kartonit té valézuar, si dhe ambalazhit prej letrés dhe kartonit

1722 | Prodhimi i artikujve prej letrés me pérdorim familjar dhe sanitar, letrés sé tualetit

1723 | Prodhimi i materialit prej letrés pér zyre

1724 | Prodhimi i tapetave té mureve

1729 | Prodhimi i artikujve té tjeré prej letrés dhe kartonit p.k.t.

1811 | Shtypja e gazetave

1812 | Shtypje té tjera

1813 | Shérbimet e pérgatitjeve para-shtypjes dhe para-publikimit

1814 | Libérlidhja dhe shérbime té ngjashme

1820 | Riprodhimi i mediave té incizuara

1910 | Prodhimi i produkteve té furrés sé koksit

1920 | Prodhimi i produkteve té rafinuara té naftés

2011 | Prodhimi i gazrave industriale

2012 | Prodhimi i ngjyrave dhe pigmenteve

2013 | Prodhimi i produkteve té tjera kimike me bazé inorganike

2014 | Pérpunimii produkteve té tjera kimike me bazé organike

2015 | Prodhimi i plehrave kimike dhe komponimeve té azotit

2016 | Prodhimii plastikés né formé primare

2017 | Prodhimi i gomés sintetike né formé primare

2020 | Prodhimi i pesticideve dhe produkteve té tjera agrokimike

2030 | Prodhimi i ngjyrave, llageve dhe shtresave té ngjashme, ngjyrave té printimit dhe mastikés

2041 | Prodhimi i sapunit, detergjentéve dhe produkteve té pastrimit, si dhe preparateve pér shkélgim

2042 | Prodhimin e parfumeve dhe preparateve té tualetit




2051 | Prodhimi i eksplozivéve

2052 | Prodhimi i ngjitésve

2053 | Prodhimi i vajrave esenciale

2059 | Prodhimi i produkteve té tjera kimike p.k.t.

2060 | Prodhimi i fibrave sintetiké dhe artificialé

2110 | Prodhimi i produkteve bazé farmaceutike

2120 | Prodhimi i preparatave farmaceutike

2211 | Prodhimi i gomave té jashtme dhe té brendshme té automjeteve; veshja dhe riparimi i gomave
2219 | Prodhimi i produkteve té tjera té gomés

2221 | Prodhimi i pllakézave té plastikés, fletézave, tubave dhe profileve

2222 | Prodhimi i artikujve té plastikés pér paketim

2223 | Prodhimi i artikujve té plastikés pér ndértimtari

2229 | Prodhimi i produkteve té tjera té plastikés

2311 | Prodhimi i qelqit té rrafshét

2312 | Formésimi dhe pérpunimii gelgit té rrafshét

2313 | Prodhimi i gelgit bosh (i zbrazét)

2314 | Prodhimi i fibrave té gelgit

2319 | Prodhimi dhe pérpunimi i produkteve té tjera prej gelgi, duke pérfshiré edhe mallrat teknike prej gelqi
2320 | Prodhimi i produkteve rezistuese ndaj zjarrit

2331 | Prodhimi i tullave dhe tjegullave prej geramike

2332 | Prodhimi i tullave, tjegullave dhe produkteve ndértimore né argjilé té pjekur
2341 | Prodhimi i produkteve té geramikés pér pérdorim shtépiak dhe zbukurues
2342 | Prodhimi i pajisjeve sanitare prej geramikés

2343 | Prodhimi i izolatoréve prej geramikés dhe pajisjeve izoluese

2344 | Prodhimi i produkteve té tjera teknike prej geramikés

2349 | Prodhimi i produkteve té tjera prej geramikés

2351 | Prodhimi i ¢imentos

2352 | Prodhimi i gélgeres dhe llagit

2361 | Prodhimi i produkteve prej betonit pér géllime ndértimi




2362 | Prodhimii produkteve prej llagit pér géllime ndértimi

2363 | Prodhimi i betonit té pérzier, i gatshém pér pérdorim

2364 | Prodhimiillageve

2365 | Prodhimi i fibrave té ¢imentos

2369 | Prodhimi i artikujve té tjeré prej betonit, llagit dhe ¢imentos

2370 | Thyerja e gurit, formésimi dhe dhénia e formés pérfundimtare

2391 | Prodhimi i produkteve gérryese

2399 | Prodhimi i produkteve minerale jometalike p.k.t.

2410 | Prodhimi i hekurit dhe gelikut bazé, si dhe i ferrolegurave

2420 | Prodhimi i tubave, gypave, profileve bosh dhe pajisjeve té tjera nga geliku
2431 | Térhegja né té ftohté e shufrave

2432 | Mbéshtjellja e ftohté e rripave té ngushté

2433 | Formimi ose palosja e ftohté

2434 | Térheqgja e ftohté e telit

2441 | Prodhimi i metaleve té ¢muara

2442 | Prodhimii aluminit

2443 | Prodhimi i plumbit, zinkut dhe kallajit

2444 | Prodhimi i bakrit

2445 | Prodhimi i metaleve té tjera jo-ferrike

2446 | Pérpunimiiléndés djegése nukleare

2451 | Derdhja (fonderia) e hekurit

2452 | Derdhja (fonderia) e gelikut

2453 | Derdhja (fonderia) e metaleve té lehta

2454 | Derdhja (fonderia) e metaleve té tjera jo-ferrike

2511 | Prodhimi i konstrukcioneve metalike dhe pjeséve té tyre

2512 | Prodhimi i dyerve dhe dritareve prej metalit

2521 | Prodhimi i radiatoréve dhe kazanéve pér ngrohje gendrore

2529 | Prodhimi i tankeréve, rezervuaréve dhe kontejneréve té tjeré prej metalit
2530 | Prodhimi i gjeneratoréve té avullit, pérve¢ kazanéve pér ngrohje gendrore




2540 | Prodhimi i arméve dhe municionit

2550 | Farkimi, presimi, stampimi dhe palosja rrethore e metaleve; pluhuri metalurgjik
2561 | Trajtimi dhe veshja e metaleve

2562 | Pérpunimi mekanik

2571 | Prodhimi i thikave

2572 | Prodhimi i bravave dhe cilindrave

2573 | Prodhimi i veglave

2591 | Prodhimii kovave té celikta dhe mbajtésve té tjeré té ngjashém

2592 | Prodhimi i ambalazheve prej metalit té lehté

2593 | Prodhimi i produkteve prej teli, zinxhiri dhe suste

2594 | Prodhimi i vidave dhe kagavidave

2599 | Prodhimi i produkteve té tjera metalike p.k.t.

2611 | Prodhimii pérbérésve elektroniké

2612 | Prodhimi i pllakézave té integruara elektronike

2620 | Prodhimi i kompjuteréve dhe pajisjeve periferike

2630 | Prodhimi i pajisjeve té komunikimit

2640 | Prodhimi i produkteve elektronike pér konsumatoré

2651 | Prodhimi i instrumenteve dhe pajisjeve té matjes, testimit, verifikimit dhe navigimit
2652 | Prodhimi i oréve dhe oréve té murit

2660 | Prodhimi i pajisjeve pér rrezatim, elektromjekésore dhe elektroterapeutike
2670 | Prodhimiiinstrumenteve optike dhe pajisjeve fotografike

2680 | Prodhimii mjeteve optike dhe magnetike té komunikimt

2711 | Prodhimi i motoréve elektriké, gjeneratoréve dhe transformatoréve

2712 | Prodhimi i aparaturave té shpérndarjes dhe kontrollit té energjisé elektrike
2720 | Prodhimi i baterive dhe akumulatoréve

2731 | Prodhimi i kabllove té fibrave optiké

2732 | Prodhimi i telave dhe kabllove té tjera elektrike dhe elektronike

2733 | Prodhimi i pajisjeve elektroinstaluese

2740 | Prodhimi i pajisjeve elektrike té ndrigimit




2751 | Prodhimi i pajisjeve elektrike shtépiake

2752 | Prodhimi i pajisjeve joelektrike shtépiake

2790 | Prodhimi i pajisjeve té tjera elektrike

2811 | Prodhimi i motoréve dhe turbinave, pérveg motoréve té aeroplanéve, automjeteve dhe motogikletave

2812 | Prodhimi i pajisjeve hidraulike

2813 | Prodhimi i pompave dhe kompresoréve té tjeré

2814 | Prodhimi i rubinetave dhe valvulave

2815 | Prodhimi i kushinetave, ingranazheve, grupeve té ingranazheve dhe elementeve té drejtimit

2821 | Prodhimi i furrave, furrnaltave (kalldajave) dhe aparaturave pér djegie

2822 | Prodhimi i pajisjeve té ngritjes dhe zhvendosjes

2823 | Prodhimi i makinerive dhe pajisjeve té zyrave, pérveg kompjuteréve dhe pajisjeve periferike

2824 | Prodhimi i veglave mekanike té dorés

2825 | Prodhimi i pajisjeve jo shtépiake pér ftohje dhe ventilim

2829 | Prodhimi i makinerive té tjera me pérdorim té pérgjithshém té p.k.t.

2830 | Prodhimi i makinerive bujgésore dhe pyjore

2841 | Prodhimi i makinerive pér punimin e metaleve

2849 | Prodhimi i veglave té tjera té makinave p.k.t.

2891 | Prodhimi i makinerive pér metalurgjiné

2892 | Prodhimi i makinerive pér miniera, guréthyes dhe ndértimtari

2893 | Prodhimi i makinerive pér pérpunimin e ushgimeve, pijeve dhe duhanit

2894 | Prodhimi i makinerive pér prodhimin e tekstileve, veshjeve dhe Iékurave

2895 | Prodhimi i makinerive pér prodhimin e letrés dhe kartonit

2896 | Prodhimi i makinerisé té plastikés dhe gomés

2899 | Prodhimi i makinerive té tjera me pérdorim té vecante p.k.t.

2910 | Prodhimi i mjeteve motorike (té transportit)

2920 | Prodhimi i karrocerive pér mjetet motorike (té transportit): prodhimi i rimorkiove dhe gjysmérimorkiove

2931 | Prodhimi i pjeséve elektrike dhe elektronike pér mjetet motorike (té transportit)

2932 | Prodhimi i pjeséve dhe aksesoréve té tjeré pér mjetet motorike (té transportit)

3011 | Ndértimi i anijeve dhe strukturave lundruese




3012 | Ndértimi i barkave té argétimit dhe atyre sportive

3020 | Prodhimi i lokomotivave dhe mjeteve mbéshtetése té trasportit hekurudhor

3030 | Prodhimi i aeroplanéve dhe anijeve kozmike, si dhe makinerive té ngjashme

3040 | Prodhimi i makinerisé luftarake té ushtrisé

3091 | Prodhimii motogikletave

3092 | Prodhimi i bigikletave dhe karrocave pér persona me nevoja té veganta

3099 | Prodhimii mjeteve té tjera té transportit p.k.t.

3101 | Prodhimi i mobilieve té zyrave dhe dyganeve

3102 | Prodhimi i mobilieve té kuzhinés

3103 | Prodhimi i dyshekéve

3109 | Prodhimii mobilieve té tjera

3211 | Prerja e monedhave

3212 | Prodhimi i stolive té ¢muara dhe artikujve té ngjashém me to

3213 | Prodhimi i stolive imituese dhe artikujve té tjeré té ngjashém

3220 | Prodhimiiinstrumenteve muzikore

3230 | Prodhimi i artikujve sportivé

3240 | Prodhimi i lojérave dhe lodrave

3250 | Prodhimi i instrumenteve dhe pajisjeve mjekésore dhe dentare

3291 | Prodhimi i fshesave dhe furgave

3299 | Prodhimi tjetér p.k.t.

3311 | Riparimi i produkteve metalike té fabrikuara

3312 | Riparimii makinerive

3313 | Riparimi i pajisjeve elektronike dhe optike

3314 | Riparimi i pajisjeve elektrike

3317 | Riparimi dhe mirémbajtja e pajisjeve té tjera té transportit té p.k.t.

3319 | Riparimi i pajisjeve té tjera p.k.t.

3320 | Instalimi i makinerive dhe pajisjeve industriale

3511 | Prodhimiienergjisé elektrike

3512 | Transmetimi i energjisé elektrike




3513 | Shpérndarja e energjisé elektrike

3514 | Tregtia e energjisé elektrike

3521 | Prodhimi i gazit

3522 | Shpérndarja e |éndéve djegése té gazta népérmjet tubacioneve
3523 | Tregtia e gazit népérmjet tubacioneve

3530 | Furnizimi me avull dhe ajér té kondicionuar

3600 | Grumbullimin, trajtimin dhe furnizimin me ujé

3700 | Kanalizimi

3811 | Grumbullimi i mbeturinave jo té rrezikshme

3812 | Grumbullimi i mbeturinave té rrezikshme

3821 | Trajtimi dhe asgjésimi i mbeturinave jo té rrezikshme

3822 | Trajtimi dhe asgjésimii mbeturinave té rrezikshme

3831 | Cmontimi i mbeturinave metalike

3832 | Rikuperimii materialeve té klasifikuara

3900 | Veprimtarité e riparimit dhe shérbimet e tjera té menaxhimit té mbeturinave
4110 | Zhvillimi i projekteve té ndértimit

4120 | Ndértimi i objekteve banesore dhe jobanesore

4211 | Ndértimi i rrugéve dhe autostradave

4212 | Ndértimi i hekurudhave mbi dhe néntokésore

4213 | Ndértimi i urave dhe tuneleve

4221 | Ndértimi i projekteve té tubacioneve dhe kanalizimeve

4222 | Ndértimi i projekteve té shérbimeve publike pér energji elektrike dhe telekomunikime
4291 | Ndértimi i projekteve té ujit

4299 | Ndértimi i projekteve té tjera té ndértimit civil p.k.t.

4311 | Demolimi i objekteve

4312 | Pérgatitja e vendpunishtes

4313 | Testi i shpuarjes dhe shpuarja

4321 | Instalime elektrike

4322 | Punime hidraulike, instalime té ngrohjes dhe kondicionimit té ajrit




4329 | Instalime té tjera ndértimore

4331 | Punime suvatimi

4332 | Punime montimi nga druri dhe materiale té tjera

4333 | Punime pér veshjen e dyshemeve dhe mureve

4334 | Lyerja dhe vendosja e xhamave

4339 | Pérfundimi dhe finalizimi i punéve té tjera té ndértesave

4391 | Punimet e kulmit (¢atisé)

4399 | Veprimtarité e tjera té specializuara ndértimi p.k.t.

4511 | Tregtia e veturave dhe automjeteve me fugi motorike té vogél

4519 | Tregtia e automjeteve té tjera

4520 | Mirémbajtja dhe riparimi i automjeteve

4531 | Tregtia me shumicé e pjeséve dhe aksesoréve té automjeteve

4532 | Tregtia me pakicé e pjeséve dhe aksesoréve té automjeteve

4540 | Tregtia, mirémbajtja dhe riparimi i motogikletave dhe pjeséve e aksesoréve té tyre
Veprimtarité e ndérmjetésimit pér shitjen e Iéndéve té para bujgésore, kafshéve té gjalla, [éndéve té para

4611 | tekstile dhe mallrave gjysmé té gatshme

4612 | Veprimtarité e ndérmjetésimit pér shitjen e karburantit, mineraleve, metaleve dhe kimikateve industriale

4613 | Veprimtarité e ndérmjetésimit pér shitjen e léndés sé drurit dhe materialeve té ndértimit

4614 | Veprimtarité e ndérmjetésimit pér shitjen e makinerive, pajisjeve industriale, anijeve dhe aeroplanéve
Veprimtarité e ndérmjetésimit pér shitjen e mobilieve, mallrave shtépiake, pjeséve elektronike dhe

4615 | hekurishteve

4616 | Veprimtarité e ndérmjetésimit pér shitjen e tekstileve, veshjeve, gézofit, képucéve dhe artikujve prej lékure

4617 | Veprimtarité e ndérmjetésimit pér shitjen e mallrave ushgimore, pijeve dhe duhanit

4618 | Veprimtarité e ndérmjetésimit té specializuar pér shitjen e produkteve té vecanta

4619 | Veprimtarité e ndérmjetésimit pér shitjen e njé shuméllojshmérie mallrash

4621 | Tregtia me shumicé e drithérave, duhanit té papérpunuar, farérave dhe ushgimit té kafshéve

4622 | Tregtia me shumicé e luleve dhe biméve

4623 | Tregtia me shumicé e kafshéve té gjalla

4624 | Tregtia me shumicé e |ékurave té papérpunuara, lékurave dhe artikujve prej lékure

4631 | Tregtia me shumicé e frutave dhe perimeve




4632 | Tregtia me shumicé e mishit dhe produkteve té tij
4633 | Tregtia me shumicé e produkteve té quméshtit, vezéve, vajrave dhe yndyrnave té gatimit
4634 | Tregtia me shumicé e pijeve

4635 | Tregtia me shumicé e produkteve té duhanit

4636 | Tregtia me shumicé e sheqerit, e cokollatés dhe e émbélsirave

4637 | Tregtia me shumicé e kafes, ¢ajit, kakaos dhe erézave

4638 | Tregtia me shumicé e artikujve té tjeré ushgimorg, pérfshiré peshkun, krustacet dhe molusqet (frutat e detit)
4639 | Tregtia me shumicg, jo e specializuar, e artikujve ushgimoré, pijeve dhe duhanit

4641 | Tregtia me shumicé e tekstileve

4642 | Tregtia me shumicé e veshjeve dhe képucéve

4643 | Tregtia me shumicé e pajisjeve elektroshtépiake

4644 | Tregtia me shumicé e porcelanit dhe artikujve té xhamit, si dhe e materialeve pastruese
4645 | Tregtia me shumicé e artikujve té parfumerisé dhe kozmetikés

4646 | Tregtia me shumicé e artikujve farmaceutiké

4647 | Tregtia me shumicé e mobilieve, gilimave dhe pajisjeve té ndrigimit

4648 | Tregtia me shumicé e oréve dhe e artikujve té argjentarisé

4649 | Tregtia me shumicé e artikujve té tjeré shtépiaké

4651

Tregtia me shumicé e kompjuteréve, e pajisjeve periferike té kompjuteréve dhe softueréve

4652 | Tregtia me shumicé e pajisjeve elektronike dhe té telekomunikimit, si dhe pjeséve té tyre

4661 | Tregtia me shumicé e makinerive bujgésore, pajisjeve dhe pjeséve furnizuese

4662 | Tregtia me shumicé e veglave té makinerive

4663 | Tregtia me shumicé e makinerive té minierave, té ndértimit, si dhe pér punime inxhinierike

4664 | Tregtia me shumicé e makinerive té industrisé tekstile dhe té makinave té gepjes dhe thurjes

4665 | Tregtia me shumicé e mobilieve té zyrave

4666 | Tregtia me shumicé e makinerive dhe pajisjeve té tjera té zyrave

4669 | Tregtia me shumicé e makinerive dhe pajisjeve

4671 | Tregtia me shumicé e [éndéve djegése té ngurta, té léngéta ose té gazta dhe produkteve té lidhur me to

4672 | Tregtia me shumicé e metaleve dhe mineraleve
4673 | Tregtia me shumicé e drurit, materialeve té ndértimit dhe pajisjeve hidrosanitare
4674 | Tregtia me shumicé e pjeséve elektronike, pajisjeve hidraulike dhe té ngrohjes, si dhe pjeséve té furnizimit




4675 | Tregtia me shumicé e produkteve kimike

4676 | Tregtia me shumicé e produkteve té tjera té ndérmjetme

4677 | Tregtia me shumicé e mbeturinave dhe hekurishteve

4690 | Tregtia me shumicé jo e specializuar

4711 | Tregtia me pakicé né dygane jo té specializuar, ku mbizotéron ushgimi, pijet dhe duhani

4719 | Tregti tjetér me pakicé né dygane jo té specializuara

4721 | Tregtia me pakicé e frutave dhe perimeve né dyqane té specializuara

4722 | Tregtia me pakicé e mishit dhe produkteve té mishit né dyqane té specializuara

4723 | Tregtia me pakicé té peshkut, krustacéve dhe molusgeve (frutave te detit) né dyqane té specializuara
Tregtia me pakicé e bukés, Embélsirave, produkteve prej mielli dhe produkteve prej sheqeri, né dygane té

4724 | specializuara

4725 | Tregtia me pakicé e pijeve né dygane té specializuara

4726 | Tregtia me pakicé e produkteve té duhanit né dygane té specializuara

4729 | Tregtia me pakicé e produkteve té tjera ushgimore né dygane té specializuara

4730 | Tregtia me pakicé e karburantit pér automjete né dygane té specializuar

4741 | Tregtia me pakicé e kompjuteréve, njésive periferike dhe softueréve, né dygane té specializuara

4742 | Tregtia me pakicé e pajisjeve té telekomunikimit né dygane té specializuara

4743 | Tregtia me pakicé e pajisjeve audio dhe video né dygane té specalizuara

4751 | Tregtia me pakicé e tekstileve né dygane té specializuara

4752 | Tregtia me pakicé e artikujve elektroniké, ngjyrave dhe xhamit, né dygane té specializuara

4753 | Tregtia me pakicé e gilimave, sixhadeve, veshjeve té& mureve dhe dyshemeve, né dygane té specializuara

4754 | Tregtia me pakicé e pajisjeve elekroshtépiake né dygane té specializuara
Tregtia me pakicé e mobilieve, pajisjeve té ndrigimit dhe artikujve té tjeré shtépiaké, né dyqane té

4759 | specializuara

4761 | Tregtia me pakicé e librave né dyqane té specializuara

4762 | Tregtia me pakicé e gazetave dhe materialit té shkrimit, né dygane té specializuara

4763 | Tregtia me pakicé e incizimeve muzikore dhe videove, né dygane té specializuara

4764 | Tregtia me pakicé e pajisjeve sportive né dygane té specializuara

4765 | Tregtia me pakicé e lojérave dhe lodrave, né dyqane té specializuara

4771 | Tregtia me pakicé e veshjeve né dygane té specializuara




4772 | Tregtia me pakicé e képucéve dhe artikujve prej lékure, né dygane té specializuara

4773 | Tregtia me pakice e artikujve farmaceutiké né dygane té specializuara (Barnatore)

4774 | Tregtia me pakicé e artikujve ortopediké dhe mjeksoré, né dyqane té specializuara

4775 | Tregtia me pakicé e artikujve kozmetiké dhe té tualetit, né dyqane té specializuara
Tregtia me pakicé e luleve, biméve, farérave, plehrave artificialé, kafshéve pérkdhelése dhe ushgimi i tyre, né

4776 | dygane té specializuara

4777 | Tregtia me pakicé e oréve dhe argjentarisé né dygane té specializuara

4778 | Tregtia me pakicé e mallrave té tjera té reja, né dygane té specializuara

4779 | Tregtia me pakicé e mallrave té pérdorura né dygane

4781 | Tregtia me pakicé né tezga dhe tregje té produkteve ushgimore, pijeve dhe duhanit

4782 | Tregtia me pakicé né tezga dhe tregje té tekstileve, veshjeve dhe képucéve

4789 | Tregtia me pakicé né tezga dhe tregje té mallrave té tjera

4791 | Tregtia me pakicé me porosi nga shtépia népérmjet postés ose internetit

4799 | Tregtia tjetér me pakicé, jo né dygane, tezga ose tregje

4910 | Transporti hekurudhor nderurban i pasagjeréve

4920 | Transporti hekurudhor i mallrave

4931 | Transporti rrugor urban dhe ndérurban i pasagjeréve

4932 | Veprimtaria i taksive

4939 | Transporti tjetér rrugor i pasagjeréve p.k.t.

4941 | Transporti rrugor i mallrave

4942 | Shérbimet e zhvendosjes

4950 | Transporti pérmes tubacioneve

5010 | Transporti detar dhe bregdetar i pasagjeréve

5020 | Transporti detar dhe bregdetar i mallrave

5030 | Transportii brendshém ujor i pasagjeréve

5040 | Transportii brendshém ujor i mallrave

5110 | Transporti ajror i pasagjeréve
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5121

Transporti ajror i mallrave

5122 | Transporti hapésinor

5210 | Magazinimi dhe ruajtja

5221 | Veprimtarité shérbyese té rastit pér transportin tokésor

5222 | Veprimtarité shérbyese té rastit pér transportin ujor

5223 | Veprimtarité shérbyese té rastit pér transportin ajror

5224 | Trajtimii transportit "cargo"

5229 | Veprimtarité e tjera mbéshtetése té transportit

5310 | Veprimtarité e postave me detyrimin e shérbimit té pérgjithshém
5320 | Veprimtarité e tjera postare dhe té ndérlidhjes

5510 | Hotelet dhe akomodimi i ngjashém

5520 | Pushimet dhe akomodimet e tjera me géndrim té shkurtér

5530 | Kampingjet, parget me mjete rekreative dhe me rimorkio

5590 | Akomodime té tjera

5610 | Restorantet dhe veprimtarité shérbyese |évizése té ushgimit
5621 | Furnizimi me ushgim me porosi pér raste

5629 | Veprimtarité e tjera shérbyese té ushqimit

5630 | Veprimtarité shérbyese té pijeve

5811 | Publikimii librave

5812 | Publikimii adresaréve dhe numrave telefoniké

5813 | Publikimii gazetave

5814 | Publikimi i revistave dhe periodikéve

5819 | Veprimtarité e tjera botuese

5821 | Publikimi i lojérave kompjuterike

5829 | Publikimii softueréve té tjeré

5911 | Veprimtarité e prodhimit té filmave, videove dhe programeve televizive
5912 | Veprimtarité e post-produksionit té filmave, videove dhe programeve televizive

Vetém "Take
Away"

Vetém "Take
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Vetém "Take
Away"



5913 | Veprimtarité e shpérndarjes sé filmave, videove dhe programeve televizive

5914 | Veprimtarité e projektimit té filmit

5920 | Incizimi i zérit dhe veprimtarité e publikimit t& muzikés

6010 | Transmetimi i programeve radiofonike

6020 | Veprimtarité e transmetimit té programeve televizive

6110 | Veprimtarité e telekomunikimit kabllor

6120 | Aktivitete té telekomunikimit pa tela (wireless)

6130 | Veprimtarité e telekomunikimit satelitor

6190 | Veprimtarité e tjera té telekomunikimit

6201 | Veprimtarité e programimit kompjuterik

6202 | Veprimtarité e késhillimeve kompjuterike

6203 | Aktivitete té menaxhimit té instalimeve kompjuterike

6209 | Teknologjia tjetér informative dhe veprimtarité shérbyese kompjuterike

6311 | Pérpunimiité dhénave, hostimi i informacionit dhe veprimtarité e lidhura me to

6312 | Web portalet

6391 | Veprimtarité e agjencive té lajmeve

6399 | Shérbimet e tjera té informacionit p.k.t

6411 | Veprimtaria i bankés gendrore

6419 | Ndérmjetésimet e tjera monetare

6420 | Veprimtarité e kompanive "holding"

6430 | Trustet, fondet dhe subjektet e ngjashme financiare

6491 | Lizingu financiar

6492 | Veprimtarité e tjera té kredisé

6499 | Veprimtarité e tjera shérbyese financiare, pérveg fondit té sigurimit dhe atij pensional p.k.t.

6511 | Sigurimi jetésor

6512 | Sigurimi jojetésor

6520 | Risigurimi

6530 | Fondet pensionale

6611 | Administrimi i tregjeve financiare




6612 | Shérbimet e ndérmjetésimit pér letra me vleré dhe kontrata té mallit

6619 | Aktivitet e tjera ndihmése pér shérbimet financiare, pérveg financimit té sigurimit dhe fondeve pensionale

6621 | Vlerésimiiriskut dhe démit

6622 | Veprimtarité e agjentéve dhe ndérmjetsuesve té sigurimit

6629 | Veprimtarité e tjera ndihmése té sigurimeve dhe fondeve pensionale

6630 | Veprimtarité e menaxhimit té fondeve

6810 | Blerja dhe shitja e patundshmérisé personale

6820 | Qiradhénia dhe menaxhimi i patundshmérisé personale ose t&é marra me gira

6831 | Agjencité e patundshmérive

6832 | Menaxhimi i patundshmérisé né bazé té pagesés ose kontratés

6910 | Aktivitete juridike

6920 | Veprimtarité e kontabilitetit, libérmbajtjes dhe auditimit; késhillime tatimore

7010 | Veprimtarité e udhéheqjes sé ndérmarrjeve

7021 | Marrédhéniet me publikun dhe veprimtarité e komunikimit

7022 | Veprimtarité e késhillimit pér biznes dhe késhillat e tjera pér menaxhim

7111 | Veprimtarité e arkitekturés

7112 | Veprimtarité e inxhinierisé dhe késhillimit teknik

7120 | Testimi teknik dhe analizat

7211 | Kérkimi dhe zhvillimi eksperimental né bioteknologjiné

7219 | Kérkime dhe zhvillime té tjera eksperimentale né shkencat natyrore dhe inxhinieri

7220 | Kérkimi dhe zhvillimi eksperimental né shkencat shogérore dhe humane

7311 | Agjencité pér publicitet

7312 | Publiciteti pérmes mediave

7320 | Hulumtimi i tregut dhe matja e opinionit publik (sondazhet)

7410 | Veprimtarité e specializuara té dizajnit

7420 | Veprimtarité e fotografimit

7430 | Veprimtarité e pérkthimit dhe interpretimit

7490 | Veprimtarité e tjera profesionale, shkencore dhe teknike p.k.t.




7500

Veprimtarité e veterinarisé

7711 | Marrja dhe dhénia me gira (lizingu) i veturave dhe automjeteve té lehta motorike

7712 | Marrja dhe dhénia me qgira (lizingu) i kamionéve

7721 | Marrja dhe dhénia me gira (lizingu) i artikujve rekreativé dhe sportivé

7722 | Marrja dhe dhénia me gira e video-kasetave dhe disgeve

7729 | Marrja dhe dhénia me gira (lizingu) e artikujve té tjeré personalé dhe shtépiaké

7731 | Marrja dhe dhénia me gira (lizingu) e makinerisé dhe pajisjeve bujgésore

7732 | Marrja dhe dhénia me gira (lizingu) e makinerisé dhe pajisjeve té ndértimtarisé dhe inxhinierisé

7733 | Marrja dhe dhénia me gira (lizingu) e makinerisé dhe pajisjeve té zyrave (pérfshiré kompjuterét)

7734 | Marrja dhe dhénia me qgira (lizingu) e pajisjeve té transportit ujor

7735 | Marrja dhe dhénia me qgira (lizingu) e pajisjeve té transportit ajror

7739 | Marrja dhe dhénia me gira (lizingu) e makinerisé, pajisjeve dhe artikujve té tjeré té luajtshém p.k.t.
Dhénia me qgira (lizingu) e pronés intelektuale dhe e produkteve té ngjashme, pérve¢ punimeve me té drejté té

7740 | autorit

7810 | Aktivitet e agjencive té punésimit

7820 | Veprimtarité e agjencive té punésimit té pérkohshém

7830 | Sigurimi i burimeve njerézore dhe menaxhimi i funksioneve té burimeve njerézore

7911 | Veprimtarité e agjencive t& udhétimit

7912 | Veprimtarité e operatoréve turistiké

7990 | Shérbimet e tjera té rezervimit dhe veprimtarité e lidhura me to

8010 | Veprimtarité e sigurisé private

8020 | Shérbimet e sigurisé me ndihmén e sistemeve té sigurisé

8030 | Veprimtarité e hetimit

8110 | Veprimtarité pérkrahése té objekteve té kombinuara

8121 | Pastrimi i pérgjithshém i ndértesave

8122 | Veprimtarité e tjera té pastrimit té ndértesave, objeteve industriale

8129 | Veprimtarité e tjera té pastrimit

8130 | Aktivitete shérbimi té mirémbajtjes dhe kujdesit té shesheve (mjedisit)

8211 | Veprimtarité e kombinuara shérbyese té administrimit té zyrave




8219 | Fotokopjimi, pérgatitja e dokumenteve dhe veprimtarité e tjera té specializuara mbéshtetése pér zyrat
8220 | Veprimtarité e gendrave té thirrjeve
8230 | Organizimi té konferencave dhe panaireve afariste
8291 | Veprimtarité e agjencive té arkétimit té pagesave dhe zyrave té kreditit
8292 | Veprimtarité e paketimit (ambalazhimit)
8299 | Veprimtarité e tjera shérbyese né mbéshtetje té bizneseve p.k.t.
8411 | Veprimtarité e pérgjitshme té administratés publike
Rregullimi i Veprimtarive té subjekteve, qé ofrojné shérbime shéndetésore, shérbime arsimore dhe kulturore,
8412 | si dhe shérbime té tjera sociale, pérjashtuar sigurimin social
8413 | Rregullimi dhe pérmirésimi pér njé funksionim mé efikas té bizneseve
8421 | Marrédhéniet me jashté
8422 | Veprimtarité e mbrojtjes
8423 | Veprimtarité e drejtésisé dhe gjygésisé
8424 | Veprimtarité e rendit dhe té sigurisé publike
8425 | Veprimtarité e shérbimit té zjarréfikésve
8430 | Veprimtarité e sigurimit té detyrueshém social
8510 | Arsimi parashkollor
8520 | Arsimi fillor
8531 | Arsimi i pérgjithshém i mesém
8532 | Arsimii mesém teknik dhe profesional
8541 | Arsimi pas té mesmes, por jo i larté
8542 | Arsimiilarté
8551 | Arsimi pér sporte dhe rekreacion
8552 | Arsimi kulturor
8553 | Aktvitetet e autoshkollave
8559 | Arsimi tjetér p.k.t.
8560 | Veprimtarité mbéshtetése arsimore
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8610

Veprimtarité e spitaleve
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8621 | Veprimtarité e mjekésisé sé praktikés sé pérgjithshme

8622 | Veprimtarité e mjekésisé sé specializuar

8623 | Veprimtarité e dentistéve

8690 | Veprimtarité e tjera té shéndetit té njeriut

8710 | Veprimtarité e pérkujdesjes infermerike né shtépi
Veprimtarité e pérkujdesjes né shtépi pér té sémurét mendoré, té shéndetit mendor dhe abuzimit té

8720 | substancave

8730 | Veprimtarité né shtépité e kujdesit pér té moshuarit dhe personat me nevoja té veganta

8790 | Veprimtarité né shtépité e tjera té kujdesit p.k.t.

8810 | Veprimtarité e kujdesit social pa akomodim pér t& moshuarit dhe personat me nevoja té veganta
Veprimtarité e tjera té kujdesit social pa akomodim

8891 | Veprimtarité e kujdesit ditor té fémijéve

8899 | Veprimtarité e tjera té kujdesit social pa akomodim p.k.t.

9001 | Shfagjet artistike

9002 | Veprimtarité mbéshtetése pér shfagje artistike

9003 | Krijimtaria artistike

9004 | Funksionimi i objekteve té artit

9101 | Veprimtarité e bibliotekave dhe té arkivave

9102 | Veprimtarité e muzeve

9103 | Funksionimi i vendeve dhe ndértesave historike, si dhe i atraksioneve té ngjashme pér vizitoré

9104 | Kopshtet botanike dhe zoologjike, si dhe veprimtarité e pasurive natyrore

9200 | Veprimtarité e lojérave té fatit dhe basteve

9311 | Funksionimi i objekteve sportive




9312 | Veprimtarité e klubeve sportive

9313 | Palestra e fitnesit

9319 | Veprimtarité e tjera sportive

9321 | Veprimtarité e pargeve té argétimit dhe atyre me orientim té caktuar

9329

Veprimtarité e tjera té argétimit dhe rekreacionit

9411

Veprimtarité e shogatave dhe organizatave ekonomike, punédhénésve

9412

Veprimtarité e shogatave profesionale

9420

Veprimtarité e sindikatave té té punésuarve

9491

Veprimtarité e organizatave fetare

9492

Veprimtarité e organizatave politike

9499

Veprimtarité e organizatave té tjera p.k.t.

9511

Riparimi i kompjuteréve dhe pajisjeve periferike

9512

Riparimi i pajisjeve té komunikimit

9521

Riparimi i pajisjeve elektronike té konsumit

9522

Riparimi i pajisjeve elektroshtépiake dhe pajisjeve pér shtépi dhe té kopshtarisé

9523

Riparimi i képucéve dhe artikujve prej [€kurés

9524

Riparimi i mobilieve dhe orendive shtépiake

9525

Riparimi i oréve té dorés, té murit dhe argjentarisé

9529

Riparimi i artikujve personal dhe shtépiaké p.k.t.

9601

Larja (pastrimi kimik) dhe tharja e tekstileve dhe produkteve té gézofit

9602

Sallonet e floktarisé dhe trajtimet e tjera té bukurisé

9603

Shérbimet funerale dhe veprimtarité e lidhura me to

9604

Veprimtarité e mirémbajtjes trupore

9609

Veprimtarité e tjera p.k.t.

Pa mbledhje te
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9700 | Veprimtarité e ekonomive familjare si punédhénés té personelit vendor

9810 | Veprimtarité e prodhimit té mallrave té ndryshme té familjeve pér pérdorim vetanak
9820 | Veprimtarité e prodhimit té mallrave té ndryshme té familjeve pér pérdorim vetanak
9900 | Veprimtarité e trupave dhe organizatave ndérkombétare
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Qarkullimi i gytetaréve né baze
té situatés epidemiologjike
Tregtia me pakicé (plotésisht
Dentistét dhe Fizioterapeutét %34
Flokétarét dhe Sallonét e ondulimit®
Tregu i gjelbért®4

Gastronomia (merr me vete) > *
Transporti Hekurudhor 3

Transporti urban dhe ndérurban
(me leje te vecanta)®*

Qendrat e thirrjeve
(me lista té stafit esencial)®*

Hapja e Muzeve dhe Galerive? 3

]2,3

4

B e v <58 H =

&

2 Shih udhézuesin pér operimin e bizneseve
3 Konform rregullave té vendosura me protokollin epidemiologjik
4 Né bazé té situatés epidemiologjike



Rivleresim gjate
fazes se ll-te

Parget

Ceremonité fetare
Tregjet e tjera

Palestrat

Qendrat e Kujdesit Ditor

Qendrat Tregtare






Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosove
Qeveria -Vlada-Government
Ministria ¢ Shéndetésisé - Ministarstvo zdravlja - Ministry of Health

Té gjithé hapat e planifikuar t& kthimit né normalitet kushtézohen nga pérmirésimi i gjendjes
epidemiologjike pércaktuar nga Ministria e Shéndetésisé sipas rekomandimeve té IKSHPK-sé

Veprimtarité qé do té hapen gradualisht

) Fazall AZE -
fillon me 04 maj 2020 fillon me D1 gershor 2020

Qarkulimi | gytetaréve né bazé

té situatés epldemiologlike

Tregtia me pakic# (plotésisht)™*
Dentistét dhe Fizioterapeutét ™ ¢
Floké&tarét dhe Sallonét e ondulimit™*
Tregu i gjelb@rt™*

Gastronomia (merr me vete) ¢
Transporti Hekurudhor 4

Transportl urban dhe ndérurban

{me leje te vecanta)™*

Qendrat e thirrjeve
(me lista té stafit esenclal)**

Hapja e Muzeve dhe Galerive®?

jilee N BosrIW

Rivierésim gjaté
fazés sé II-té

Parget
Ceremonité fetare
Tregjet e tjera
Palestrat At
Qendrat e Kujdesit Ditor

= i @

Qendrat Tregtare
L) Mdpatenatés, o0

e

VINI RE:

CDO VEPRIMTARI DUHET TE MIRATOJ UDHEZIME STANDARDE TE PUNES SIPAS RREGULLAVE TE PERCAKTUARA NE PROTOKOLLIN
EPIDEMIOLOGJIK SI TE PUBLIKUAR NGA MINISTRIA E SHENDETESISE E REPUBLIKES SE KOSOVES!



